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Abstrakt

Práce se zabývá proměnami normativního prostředí v polských veřejnoprávních

médiích po roce 2015, po nástupu vlády strany Prawo i Sprawiedliwość (Právo a

Spravedlnost). Zkoumání jsme omezili horní časovou hranicí, věnujeme se proměnám

do konce roku 2016. Metodou analýzy, konkrétně komparativní analýzy normativního

prostředí před rokem 2015 a po něm, si odpovídáme na otázky, zda a jak se normativní

prostředí proměnilo. Vedle užití komparativní analýzy se odpovědí dobíráme i na

základě výpovědí odborníků z polské akademické sféry. Naším závěrem je, že se

normativní prostředí proměnilo, realita se vzdaluje od ideálních atributů normativního

prostředí. Výsledky práce pokládají základ k dalšímu zkoumání polských

veřejnoprávních médií, například ke zkoumání obsahu jejich sdělení poté, co se

normativní prostředí proměnilo.

Abstract

This bachelor thesis deals with changes in normative environment in Polish public

service media after 2015, after the beginning of the party's Prawo i Sprawiedliwość

(Law and Justice) rule. We have limited our research by time limit, we follow the

changes up to the end of year 2016. Using the method of analysis, namely the

comparative analysis of the normative environment before and after 2015, we answer

questions whether and how the normative environment has changed. In addition to the

use of comparative analysis, we also answer these questions using testimonies from

experts from the Polish academic sphere. Our conclusion is that normative environment

has changed, the reality is moving away from the ideal attributes of the normative

environment. The results of the thesis provide the basis for further exploration of Polish

public service media, for example, for examination of content of their messages after

the normative environment has changed.
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Úvod

Nejen Českem rezonovala ke konci roku 2015 zpráva o dění v polském mediálním

prostředí. Tehdy, jak v práci popíšeme, prosadila vládnoucí strana Právo a Spravedlnost

v parlamentu reformu vysílacího zákona, která znamenala velké změny pro veřejnoprávní

média. Vedoucí orgány médií veřejné služby měl nově jmenovat ministr vlády. To ale

nebyl konec reforem, spíše to byl začátek.

Tato práce se bude zabývat nejen zmíněnou změnou, ale i těmi následujícími,

které se odehrály do konce roku 2016. Stanovení horní hranice je přitom nutné, protože

v době, kdy jsme toto téma určovali (květen 2016), nebylo vůbec zřejmé, co všechno se

ještě do konce roku odehraje. Tím se dostáváme ke konstatování, že se v této práci

zabýváme velmi aktuálním tématem, a pokud je nám známo, ještě nikdo se mu v českém

prostředí zatím nevěnoval. Autor ovládá polský jazyk, a tudíž v práci používáme

informace z primárních zdrojů, jako jsou zákony, jejich návrhy a novely, stejně tak jako

informace z originálních polských článků a médií obecně.

Naším cílem je v práci analyzovat proměny normativního prostředí polských

veřejnoprávních médií, přičemž toho docílíme komparací navržených teoretických rámců

v první části práce s realitou doby před reformami a po nich. Tento vývoj přitom

popisujeme v druhé části práce.

V první části práce se opřeme o teoretické koncepty propracované významnými

teoretiky médií, jako je Denis McQuail, Karol Jakubowicz, nebo například Daniel

C. Hallin a Paolo Mancini. V druhé části práce popisujeme vývoj změn na základě

zkoumání jednotlivých novel, zákonů, informací na stránkách státních institucí

a informací v polských médiích. Následně nabízíme v kapitole „Reflexe proměn

normativního prostředí“ samotnou komparaci a pokládáme si otázky, zda a jak se

normativní prostředí proměnilo. Vedle komparování teoretických rámců s realitou

předreformního a poreformního stavu si na ně odpovíme i za pomoci reflexí osobností

z polské akademické sféry, jež jsme oslovili. Jde o odborníky, kteří se specializují na

souvislosti mezi médii, politikou a náboženstvím, nebo na mediální výchovu.

Toto rozvržení se mírně odlišuje od toho, jak jsme práci plánovali koncipovat

původně v tezích. Zejména jsme se rozhodli omezit historický exkurz. Po odevzdání tezí

totiž došlo k zásadním událostem, kterým se budeme věnovat při popisu dění z roku 2016,

a došli jsme k závěru, že nutnost jejich zevrubnějšího popisu zastiňuje nutnost širšího

výkladu o historii.
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Metodu, kterou používáme, tedy analýzu normativního prostředí veřejnoprávních

médií, lze šířeji chápat jako součást zkoumání mediálního systému. Tím se přitom

většinou myslí podle Trampoty a Vojtěchovské (2010) zkoumání tohoto systému v rámci

konkrétního státu. Specifikum takového zkoumání tkví podle autorů (op. cit.) v tom, že

poskytuje náhled na jednotlivé části systému skrze zkoumání toho, jaké jsou mezi nimi

vzájemné spojitosti (kupříkladu konkrétního média s regulátorem, vládou, publikem

atd.). To, že použijeme analýzu normativního prostředí médií veřejné služby (kterou

chápeme jako součást celé systémové analýzy) v podstatě koresponduje s konstatováním

autorů (op. cit., s. 33), že „jelikož je výzkum celého mediálního systému velmi náročný,

často se jednotlivé projekty zaměřují jen na některé jeho části.“ Pokud bychom měli naši

metodu ještě více přiblížit, pak lze říci, že používáme komparativní analýzu. Trampota

a Vojtěchovská (op. cit.) o ni sice mluví ve vztahu ke komparaci odlišných mediálních

systémů, my ji však užijeme pro komparaci dvou období v jednom mediálním sytému,

konkrétně tedy v jednom jeho aspektu. Samotnou komparací se pak má na mysli podle

Renáty Sedlákové (2014, s. 25) „hledání společných či shodných nebo naopak rozdílných

vlastností zkoumaných jevů.“
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1. Teoretický rámec médií veřejné služby a
normativního prostředí

1.1. Teoretický rámec médií veřejné služby

Veřejnoprávní média jsou jednou ze dvou složek duálního systému vysílání, to

znamená systému, v němž koexistují soukromí vysílatelé s vysílateli veřejné služby,

v konkrétním mediálním systému. Tím se přitom mají na mysli podle Denise McQuaila

(2016) veškerá média v daném státu. Trampota a Vojtěchovská (2010, s. 43) dodávají, že

mediální systém je tvořen i z „institucí, které jsou k médiím v nějakém vztahu (…),

z jednotlivců, kteří jsou součástí těchto institucí, anebo potenciálními/skutečnými

konzumenty médií a rámců fungování médií.“

McQuail (2009, s. 191) pak nabízí i přesnější definici vysílání veřejné služby,

které se podle něj „vztahuje k systému, který je upraven zákonem, je obecně financován

z veřejných fondů (časté jsou povinné licenční poplatky placené domácnostmi) a má

značnou míru redakční a provozní nezávislosti.“ Autor zároveň dodává, že nemáme

univerzální teorii médií veřejné služby, přesto existují určité rysy jejich činnosti, na

kterých panuje shoda a které slouží veřejnému zájmu1. Taková média by měla mít podle

McQuaila (op. cit., s. 192) „zakládací listinu nebo poslání, financování z veřejných zdrojů

(do jisté míry), nezávislost na vládě, mechanismy odpovědnosti vůči společnosti a obecné

veřejnosti, mechanismy odpovědnosti vůči publiku.“ Nadefinované vlastnosti médií

veřejné služby jsou klíčové, protože právě jejich zmiňovaná nezávislost na vládě je

centrálním tématem práce.

Tento pojem, nezávislost, dále rozvíjí Karol Jakubowicz (2007, s. 21), který píše

o redakční a institucionální nezávislosti. Rozlišení by podle něj mělo existovat z toho

důvodu, že institucionální nezávislost leckdy nemusí není přítomna, když „parlament,

a v některých případech také vláda, mají vůči médiím veřejné služby pravomoci

(například určování programových úkolů a výši financování).“ Naproti tomu redakční

nezávislost má být přítomna vždy.

Obecné vymezení veřejnoprávních médií lze ještě rozšířit o to, jak by měli tito

vysílatelé v demokracii přistupovat k publiku. Definici poskytuje opět Jakubowicz

(2017), který v tomto vztahu stanovuje čtyři úkoly médií veřejné služby: informace

a kontrola (kontrolou autor míní, že skrze tyto média občané dohlížejí na vládnoucí

1 V práci bude zmíněn později, v kapitole 1.2. Normativní teorie.
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orgány), fórum pro diskuzi, prezentace a autoprezentace (příjemců v médiu), a konečně

participační funkce (zapojení publika). Rozdíl mezi přístupem veřejnoprávního média

a komerčního média k publiku pak tkví podle autora (2007, s. 26) v tom, že „komerční

vidí své příjemce jako konzumenty, veřejnoprávní jako občany.“


[…]


Jarosławu Kaczyńským. Jestli se podíváme na obsah zpravodajství ve veřejnoprávní

televizi, a bavíme se jen o pocitu, ne o bádání, jde většinou o materiály, které mají

prezentovat, nebo chránit stanoviska vládnoucí strany. Ne nutně vlády, ale určitě

vládnoucí strany. A v tomto smyslu můžeme mluvit o tom, že je reálný vliv politického

prostředí, které vládne, na fungování a obsah v médiích veřejné služby. Ale není to tak,

že by vláda diktovala podmínky. Tady jsou podmínky různě rozdělené. Máme totiž co do

činění s velmi nejasnou situací, protože nevíme přesně, podle čeho jsou stanovovány

priority týkající se fungování televize veřejné služby, které do ní chodí ze sídla PiSu. Lídr

PiSu Jarosław Kaczyński není premiérem. Vedle toho, že je poslanec, nemá žádnou

oficiální funkci. V praxi je ale stále v informačních servisech TVP, a to jako někdo, kdo

je reprezentantem země.
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Autor: Jestliže před rokem 2015 jmenovala dozorčí a správní rady veřejnoprávních médií

Národní rada pro rozhlas a televizi, která byla nominována politicky, a teď to dělá Rada

národních médií, která je rovněž nominována politicky, tak co se tedy vlastně změnilo?

Damian Guzek: Je potřeba se vrátit k tomu, jak byla jmenována Národní rada pro rozhlas

a televizi. Ta se skládala z 9 členů. Tato rada je zakotvená v ústavě, nelze ji jen tak zrušit.

V roce 2005 se k moci dostala PiS, chtěla získat moc nad veřejnoprávními médii

a nemohla jen tak zbavit členy rady jejich funkcí. Změnili ale legislativu a z 9 členů

udělali 5. Omezili také roli Senátu. Ten nominoval 1 člena, 2 Sejm a 2 prezident. To

vyplývalo z toho, že v Senátu měla převahu jiná strana (PO), PiS měl prezidenta a ovládal

Sejm. To, že se členové nominují politicky, okamžitě indikuje, že jde o orgán, který může

mít politickou inklinaci, a nelze vyloučit, že členové budou fungovat podle pokynů

vládnoucí většiny. Dosud ale byla praxe taková, že byla snaha, aby reprezentanti v radě

byli v nějaké spojitosti s mediální oblastí, nebo aby to byli představitelé akademické půdy.

Fungovalo to všelijak, samozřejmě se v radě objevovali lidé, kteří měli napojení striktně

na jednu stranu. Takže, měli jsme politicky nominované představitele rady, kteří mohli

sloužit politikům. Ale! Oni v radě odpovídali za ohlašování výběrových řízení. Tedy,

předseda Národní rady pro rozhlas a televizi byl vždycky zpolitizovaný, o tom není

pochyb. Podle toho, jak tu radu řídil se vyhlašovaly konkurzy na posty ředitelů Polského

rádia a televize. Tyto konkurzy měly právní podobu, byly jasně dané. Vyhrávali kolikrát

lidé bez jakéhokoliv napojení na politiku. Dnes tento prvek neexistuje. Dnes jsou

jmenováni členové Rady národních médií a ti prostě jmenují ředitele veřejnoprávních

médií.

Autor: Jsou ty současné změny nějak viditelné v obsahu poskytovaném veřejnoprávními

médii?

Damian Guzek: Já jsem se zrovna zabýval otázkou přítomnosti náboženských témat

v mediálních obsazích. Mohu tak dát příklad týkající se 1050. výročí christianizace

Polska. To se dělo minulý rok. Porovnával jsem hlavní média v Polsku a došel jsem

k závěru, že se stalo něco, co by bylo předtím nemožné. Vy jste z Čech. Tam se velmi

málokdy objevuje v agendě médií náboženská tématika. V Polsku se objevuje mnohem

více, ale podíváme-li se na to prizmatem atraktivity tématu, tak dál by asi to téma nebylo

tak zajímavé, aby se dále objevovalo na prvních stránkách. Musel by zemřít nebo

abdikovat papež, aby o tom všechna média mluvila. A to se také před pár lety stalo. Já

jsem tehdy s kolegyněmi a kolegy dělal takový projekt na téma obrazu abdikace v médiích

v Polsku, Rusku a Německu a viděli jsme spoustu zájmu. To, k čemu jsem ale došel, když

jsem to porovnával s dnešním stavem je, že tištěná média se příliš nezměnila, ale ve

veřejnoprávní televizi je mnohem víc náboženských témat než v ostatních médiích.

Myslím, že je to potřeba spojovat právě s událostí 1050. výročí christianizace Polska, ale

tam bylo znatelné míchání témat náboženských s tématy politickými, což je

charakteristické pro PiS. Normálně se v médiích náboženství tolik neukazuje, během

vlády PiSu se ale objevuje víc. A co je zajímavé, objevuje se tak, že divák nahlíží do nitra.

Myslím to tak, že v televizi nemluví o nějakém rituálu, který se někde odehrál, ale

objasňují jeho význam, původ, čili objasňují to, co by si církev přála, aby se objasňovalo.

Římskokatolická církev vždycky vpouštěla do mediálních obsahů svá sdělení tak, aby

byla chytlavá. Teď je ale v jiné situaci, kdy vedení televize jde církvi naproti. Komerční

televize TVN se snažila soustředit na související s akcí skandál, ale TVP se zajímala

pouze o podstatu akce, co je christianizace, kdo byl král Mieszko, proč je to důležité atd.
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Přiznám upřímně, že se těžko kouká na veřejnoprávní televizi. Politických témat je moc.

Dřív byla míň vystavována, měli jsme za to, že televize je nejobjektivnější, ale dnes se

ukazuje, že to začíná být propaganda.

Zdroj: Skype rozhovor. 2017-05-10. Přeloženo z polštiny, zkráceno a upraveno. [cit.

2017-05-10].