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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Kryštof Kunc

Název práce: “Proměny normativního prostředí médií veřejné služby v Polsku po roce 2015” 
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol   

Pracoviště: katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X

1.2 Technika práce X

1.3 Struktura práce X

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     
Kryštof Kunc predkladá bakalársku prácu, ktorej štýl je "ľahko stráviteľný" a predsa
nepoľavuje z odborných nárokov kladených na tento druh práce. Podarilo sa mu
profesionálne predstaviť problematiku, ktorej ďalšie rozpracovanie, nielen v kontexte
poľského prostredia, môže byť prospešným východiskom k lepšiemu pochopeniu
nezriedkavého politického zneužívania verejnoprávnych médií v geopolitickom prostredí
krajín bývalej V4.

Autorovi želám veľa tvorivých úspechov v ďalšej práci. V prípade pokračovania v štúdiu
odporúčam rozšíriť vydarenú bakalársku prácu o pohľad na československý kontext
verejnoprávnych médií po roku 1989 a politické snahy o ich ovplyvňovanie vrátane
následného porovnania tejto problematiky v Čechách a na Slovensku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její
silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)
     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně (X) – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

5.1 Na autora mám niekoľko otázok, ktoré mi vyvstali po prečítaní jeho práce:

- Vybavíte si situáciu po roku 1989, ktorú by sme mohli v československom alebo
následne v českom prostredí nazvať "politickou snahou zneužiť verejnoprávne
médiá"?

- Existuje model fungovania verejnoprávnych médií, ktorý by limitoval, prípadne
mohol úplne zabrániť ovplyvňovaniu a zneužitiu verejnoprávnych médií politikmi?

- Považujete za adekvátne, že sa stavom médií v Českej republike zaoberali 1. 6.
2017 poslanci Európskeho parlamentu?

- V čom vidíte hlavný prínos svojej bakalárskej práce?
     

Datum: 1. 6. 2017      Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,
která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí
být posudek bez podpisu!